

平成29年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月11日

上場会社名 株式会社アドベンチャー 上場取引所 東
 コード番号 6030 URL http://jp.adventurekk.com/
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)中村 俊一
 問合せ先責任者 (役職名)取締役 経営企画室室長 (氏名)中島 照 (TEL) 03(6277)0515
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年6月期第1四半期の連結業績(平成28年7月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年6月期第1四半期	1,152	112.5	141	218.9	139	232.5	85	231.4
28年6月期第1四半期	542	36.5	44	△22.3	42	△24.7	25	△47.6

(注) 包括利益 29年6月期第1四半期 83百万円(207.6%) 28年6月期第1四半期 27百万円(△43.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年6月期第1四半期	38.02	37.82
28年6月期第1四半期	11.60	11.41

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年6月期第1四半期	2,442	1,227	49.3
28年6月期	2,559	1,028	54.0

(参考) 自己資本 29年6月期第1四半期 1,203百万円 28年6月期 1,168百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年6月期	—	0.00	—	22.00	22.00
29年6月期	—	—	—	—	—
29年6月期(予想)	—	0.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年6月期の連結業績予想(平成28年7月1日～平成29年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,500	30.4	420	46.4	400	44.9	240	63.4	106.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年6月期1Q	2,257,500株	28年6月期	2,257,500株
29年6月期1Q	76株	28年6月期	76株
29年6月期1Q	2,257,424株	28年6月期1Q	2,232,260株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外です。四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表時において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の不確定要素により、実際の実績とは異なる場合がありますので、ご了承ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	1
(1) 経営成績に関する説明	1
(2) 財政状態に関する説明	1
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、政府による経済財政政策や日銀による金融緩和策を背景として、企業収益や個人消費に改善の傾向が見られ、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

そのような中、当社グループの既存事業のオンライン事業においては、スマートフォンの増加やタブレット端末等のモバイルインターネットの領域が継続的に拡大を続け、その存在感をますます高めております。

官公庁「宿泊旅行統計調査」によりますと、平成27年度の国内旅行者数は、5億408万人泊で前年比106.5%、うち日本人述べ宿泊者数が4億3,846万人泊（前年比102.3%）、外国人述べ宿泊者数が6,561万人泊（前年比146.4%）となっており、外国人の国内旅行者数が増加傾向にあります。また、日本政府観光局（JNTO）の報道発表によりますと、平成27年度に日本を訪れた訪日外国人数は、過去最高の前年度を600万人余り上回り1,973万人（前年比147.1%）にまで達しております。

このような事業環境のもと、当社グループは「Global OTA」企業として、航空券サイト「Skyticket」のサービスの拡充や他社との業務提携等により、事業の拡大に努めてまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の営業収益は1,152,800千円（前年同期比112.5%増）、営業利益は141,463千円（前年同期比218.9%増）、経常利益は139,958千円（前年同期比232.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は85,817千円（前年同期比231.4%増）となりました。

各セグメントの業績は次のとおりであります。

(オンライン事業)

オンライン事業につきましては、航空券サイト「Skyticket」において、国内レンタカーの予約サービスや海外Wi-Fiルーターのレンタルの予約サービスを開始する等、サービスの拡充に努めております。

また、平成28年5月から提供を開始したスマートフォンアプリ版に関しても当第1四半期連結累計期間中に通算100万ダウンロードを突破し、現在もその数を伸ばしております。

このような状況から、取扱高や申込件数に関しましても、平成28年7月度の月次取扱高が過去最高の30億円を突破し、平成28年8月30日には一日当たりの国内航空券の申込件数及び金額が過去最高を記録する等、順調に推移しております。

以上の結果、当セグメントの営業収益は1,152,800千円（前年同期比112.5%増）、セグメント利益は143,840千円（前年同期比224.2%増）となりました。

(投資事業)

投資事業につきましては、従前より行っていた成長企業への投資を前連結会計年度末より本格的に投資事業セグメントとして開始いたしました。

以上の結果、当セグメントのセグメント損失は2,377千円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は2,442,722千円（前連結会計年度末比116,567千円減少）となりました。これは主に、現金及び預金が648,770千円減少したこと及び売掛金が118,483千円、敷金及び保証金が171,560千円増加したこと等によるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債総額は1,214,982千円（前連結会計年度末比150,161千円減少）となりました。これは主に、未払金が83,687千円、未払法人税等が28,740千円、長期借入金金が39,189千円減少したこと等によるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は1,227,739千円（前連結会計年度末比33,593千円増加）となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上及び前事業年度に係る期末配当の決議に伴って利益剰余金が

36,154千円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年6月期の連結業績につきましては、引き続き既存事業におけるシェアの拡大や、商品の拡充による利益率の改善に注力ことにより、営業収益3,500,000千円（前年同期比30.4%増）、営業利益は420,000千円（前年同期比46.4%増）、経常利益は400,000千円（前年同期比44.9%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は、240,000千円（前年同期比63.4%増）を見込んでおります。

なお、上記予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、不確定な要素を含んでおります。実際の業績数値は、業況の変化等により異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

(4) 追加情報

繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,239,943	591,173
売掛金	592,519	711,002
営業投資有価証券	93,575	93,575
商品	42,061	35,883
繰延税金資産	5,596	2,705
その他	73,750	292,000
流動資産合計	2,047,446	1,726,340
固定資産		
有形固定資産	6,904	6,540
無形固定資産		
のれん	99,920	93,258
ソフトウェア	83,064	89,584
ソフトウェア仮勘定	109,211	143,528
無形固定資産合計	292,195	326,371
投資その他の資産		
敷金及び保証金	91,156	262,716
その他	121,586	120,752
投資その他の資産合計	212,742	383,469
固定資産合計	511,842	716,381
資産合計	2,559,289	2,442,722
負債の部		
流動負債		
買掛金	345,745	328,570
短期借入金	19,426	19,103
1年内返済予定の長期借入金	156,756	156,756
未払金	504,623	420,935
未払法人税等	84,857	56,116
前受金	17,075	29,342
その他	53,184	59,886
流動負債合計	1,181,667	1,070,711
固定負債		
長期借入金	177,428	138,239
その他	6,048	6,032
固定負債合計	183,476	144,271
負債合計	1,365,143	1,214,982
純資産の部		
株主資本		
資本金	555,530	555,530
資本剰余金	490,538	490,538
利益剰余金	135,791	171,946
自己株式	△498	△498
株主資本合計	1,181,361	1,217,516
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△12,512	△13,862
その他の包括利益累計額合計	△12,512	△13,862
非支配株主持分	25,296	24,085
純資産合計	1,194,145	1,227,739
負債純資産合計	2,559,289	2,442,722

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年7月1日 至平成27年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年9月30日)
営業収益	542,401	1,152,800
営業費用	498,038	1,011,336
営業利益	44,362	141,463
営業外収益		
受取利息	84	4
その他	26	11
営業外収益合計	110	16
営業外費用		
支払利息	2,165	1,354
その他	209	166
営業外費用合計	2,375	1,521
経常利益	42,098	139,958
税金等調整前四半期純利益	42,098	139,958
法人税、住民税及び事業税	14,458	52,459
法人税等調整額	1,743	2,890
法人税等合計	16,201	55,350
四半期純利益	25,896	84,607
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	—	△1,210
親会社株主に帰属する四半期純利益	25,896	85,817

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年7月1日 至平成27年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	25,896	84,607
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	1,174	△1,350
その他の包括利益合計	1,174	△1,350
四半期包括利益	27,070	83,257
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	27,070	84,467
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△1,210

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	合計
	オンライン 事業	投資事業	計		
営業収益					
外部顧客への営業収益	1,152,800	—	1,152,800	—	1,152,800
セグメント間の内部営業収益又は振替 高	—	—	—	—	—
計	1,152,800	—	1,152,800	—	1,152,800
セグメント利益	143,840	△2,377	141,463	—	141,463

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内訳(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。